GE_GERICHTE ATAS/285/2020 vom 14. April 2020
GE Cour de justice, 2020-04-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_285_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/285/2020 du 14 avril 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/285/2020 del 14 aprile 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

disposition n'entre pas en ligne de compte. e. On ne saurait par ailleurs suivre le
raisonnement du recourant lorsqu'il soutient qu'il ne peut lui être reproché une infraction
pénale, au motif qu'au vu de son état de santé, il ne disposait pas d'une capacité de
discernement suffisante pour appréhender le caractère illicite de ses actes. Certes, il ressort
des pièces médicales versées au dossier que le recourant a été victime d'un AVC en 2011, à
la suite duquel il souffre de troubles de la mémoire. Toutefois, comme sa fille l'a affirmé
lors de l'audience d'enquêtes, avant cette date, les parents géraient ensemble leurs dossiers
administratifs. Or, le recourant qui était déjà propriétaire de biens immobiliers et titulaire de
comptes bancaires au Portugal aurait dû informer l'intimé de ces faits bien avant 2011, à une
époque où il pouvait effectivement traiter ses affaires lui-même. Il est donc responsable de
la non- déclaration de ces éléments à l'intimé pour le moins jusqu'à la date de son accident.
Pour la période postérieure, tant les médecins traitants que la fille du recourant indiquent
que c'est l'épouse, avec l'aide d'un tiers (Hospice général), qui s'occupe des affaires
administratives de son mari et collabore avec l'intimé. Dans ce cas, l'épouse agit en tant que
représentant voire auxiliaire du recourant et son comportement est imputable à ce dernier
(cf. ATAS/193/2019 du 4 mars 2019 consid. 7b). Selon la jurisprudence, la notion
d'auxiliaire, qui doit être interprétée de manière large, s'applique également à toute personne
qui, même sans être dans une relation juridique permanente avec la partie ou son
mandataire, lui prête son concours (arrêt du Tribunal fédéral 2C_734/2012 du 25 mars 2013
consid. 3.3). Force est dès lors de constater que le comportement de l'épouse à compter de

de ce taux n'apparaissait pas comme excessif (arrêt du Tribunal fédéral des assurances P
57/05 du 29 août 2006). S'agissant du taux de conversion applicable pour le calcul de la
fortune immobilière et de la valeur locative y relative, il y a lieu d'appliquer les DPC. Le
chiffre 2087.1 des DPC prévoyait dans sa version 2010, que pour les rentes et pensions
versées en devises d'États parties à la Convention de libre passage CH-UE et à l'Accord de
l'AELE, les taux de conversion applicables étaient ceux fixés par la Commission
administrative des communautés européennes pour la sécurité sociale des travailleurs
migrants et publiés au Journal officiel de l'Union européenne. Le cours de conversion
applicable était le cours déterminant du début de l'année correspondante. Dès le 1er janvier
2013, le cours de conversion, selon le chiffre 3452.01 des DPC, correspond au cours du jour
fixé par la Banque centrale européenne, soit pour la période du 1er janvier 2013 au 26
novembre 2015, le dernier cours du jour disponible du mois qui précède immédiatement le
début du droit à la prestation et dès le 27 novembre 2015 le premier cours de ce jour. Bien
que ces directives concernent les rentes servies, elles sont applicables mutatis mutandis aux
autres éléments composant les revenus déterminants, tels que la fortune immobilière
(ATAS/1146/2019 du 9 décembre 2019 consid. 8). c. Quant aux dépenses, elles
comprennent notamment, selon l'art. 10 al. 1 LPC, les montants destinés à la couverture des
besoins vitaux (let. a); le loyer d'un appartement et les frais accessoires y relatifs (let. b); et
les frais d'entretien des bâtiments et les intérêts hypothécaires, jusqu'à concurrence du
rendement brut de l'immeuble (al. 3 let. b).

années 2013 à 2016, il y a toutefois lieu de rectifier le montant à retenir à ce titre, puisque la
fortune immobilière prise en considération par l’intimé pour ces années-ci était erronée
comme on vient de le constater.
E. 16
En outre, l’intimé a omis de prendre en compte dans les plans de calcul, à titre de dépenses,
le montant forfaitaire des frais d’entretien des bâtiments, en application des art. 10 al. 1 let.
c LPC et 16 al. 1 OPC-AVS/AI. Selon l’art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI, une déduction
forfaitaire prévue pour l'impôt cantonal direct dans le canton de domicile s'applique aux
frais d'entretien des bâtiments. À Genève, l'art. 20 al. 2 du règlement d'application de la loi
sur l'imposition des personnes physiques dans sa teneur en vigueur dès le 11 novembre
2010 (RIPP – D 3 08.01) prévoit que la déduction forfaitaire, calculée sur la valeur locative
selon l’art. 24 al. 2 de la loi sur l'imposition des personnes physiques du 27 septembre 2009
(LIPP - D 3 08), est de 10%, si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur
ou égal à 10 ans (let. a); 20%, si l'âge du bâtiment au début de la période fiscale est
supérieur à 10 ans (let. b). Cette déduction s’applique même si la personne n’habite pas le
bien immobilier dont elle est propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid.
16a et les références citées). Il n’est pas possible de se fonder sur les frais effectifs
d’entretien des immeubles. La déduction forfaitaire des frais d’entretien s’applique même si
l’immeuble n’est pas situé dans le canton (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid.
16b).
A/282/2018 - 26/27 -
E. 17
Au vu de ce qui précède, le recours sera partiellement admis, et la décision du 7 décembre
2017 annulée. La cause sera renvoyée à l’intimé pour qu'il procède à de nouveaux calculs
conformément aux considérants 15.c/bb, 15.c/cc et 16, puis statue à nouveau.
E. 18
Le recourant, représenté par un conseil, et obtenant partiellement gain de cause, aurait
normalement droit à une indemnité de procédure, à titre de participation à ses frais et
dépens (art. 61 let. g LPGA; art. 6 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en
matière administrative, du 30 juillet 1986 [RFPA - E 5 10.03]). Toutefois, le contenu du
recours n'ayant eu aucune incidence sur le sort de la présente procédure − le motif qui a
conduit à l'annulation de la décision entreprise ayant dû être relevé d'office par la chambre
de céans −, il n'y a pas lieu d'allouer des dépens (cf. ATAS/1128/2019 du 2 décembre 2019
consid. 18 et les références).
E. 19
Pour le surplus, la procédure est gratuite (art. 61 let. a LPGA).
A/282/2018 - 27/27 - PAR CES MOTIFS, LA CHAMBRE DES ASSURANCES